
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1547  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  399 DEL 22/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO BANCHINE PER MIGLIORARE LA 

SICUREZZA DELLE OPERAZIONI DI SBARCO O CARICO, ECC. FEP 2006-

2013 ASSE III MISURA 3.3. LIQUIDAZIONE A SALDO PER PRESTAZIONE 

PROFESSIONALE AGLI INGG. ALTOMARE COSIMO - CALDAROLA 

FRANCESCA E ARCH. MARIA GABRIELLA DE SARIO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO BANCHINE PER MIGLIORARE LA 

SICUREZZA DELLE OPERAZIONI DI SBARCO O CARICO, ECC. FEP 2006-

2013 ASSE III MISURA 3.3. LIQUIDAZIONE A SALDO PER PRESTAZIONE 

PROFESSIONALE AGLI INGG. ALTOMARE COSIMO - CALDAROLA 

FRANCESCA E ARCH. MARIA GABRIELLA DE SARIO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 2025 del 22/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2025 del 22/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 

� con determinazione dirigenziale n.769 e di settore n. 177 del 21.07.2014 si 

conferiva  agli ingg. Altomare Cosimo e Caldarola Francesca e all’arch. Maria Gabriella de 

SARIO, liberi professionisti di Molfetta, l’incarico per la progettazione esecutiva, la 

Direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei “lavori di ammodernamento delle banchine portuali per migliorare la 

sicurezza delle operazioni di carico e sbarco per un importo complessivo di €. 62.431,20 

incluso gli oneri CNPAIA, IVA e IRAP; 

 

� i tecnici in data 26/08/2014 hanno sottoscritto per accettazione e con valore 

contrattuale la determinazione di affidamento di incarico della progettazione esecutiva; 

 

� in data 26.08.2014 prot. n. 54852, gli stessi tecnici incaricati consegnavano gli elaborati 

del progetto che veniva validato dal RUP in pari data ed approvati con Delibera di G.C. n° 

203 del 28.08.2014; 

 

� con determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 175 gen. 733 del 22.06.2015 e 

determinazione n. 327 gen. 1313 del 16.11.2015 si liquidava il primo acconto sulle 

competenze professionali rispettivamente agli ingg. Altomare Cosimo e Caldarola 

Francesca e all’arch. Maria Gabriella de SARIO; 

    

� l’ing. Altomare Cosimo, ha trasmesso la fattura n° 02/2015 del 01.12.2015 dell’importo 

totale di €. 12.688,00 a saldo delle competenze professionali relativa alla direzione lavori, 

così distinte: 

€. 10.000,00 onorario per progetto esecutivo 

€.      400,00 per CNPAIA  

€.   2.288,00 per IVA 22% 

 

� l’ing. Caldarola Francesca, ha trasmesso la fattura n° 08/2015 del 28.11.2015 

dell’importo totale di €. 12.688,00 a saldo delle competenze professionali relativa alla 

direzione lavori, così distinte: 

€. 10.000,00 onorario per progetto esecutivo 

€.      400,00 per CNPAIA  

€.   2.288,00 per IVA 22% 



� in data 07.12.2015 prot. n. 5100 l’arch. Maria Gabriella de SARIO, ha trasmesso la 

fattura n° 02E/2015 del 27.11.2015 dell’importo totale di €. 4.056,00 a saldo delle 

competenze professionali relativa al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

così distinte: 

€. 3.900,00 onorario  

€.   156,00 per INARCASSA  

 

• considerato che con verbale in data 27.11.2015 i lavori sono terminati e dunque i predetti 

tecnici hanno completato la prestazione professionale loro affidata; 

• Ritenuto quindi necessario provvedere alla relativa liquidazione a saldo di quanto richiesto 

dai professionisti incaricati per la prestazione relativa alla direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dell’importo complessivo di €. 29.432,00 iva ed oneri 

compresi;  

• Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

• Dato atto che i CIG dei prefati professionisti relativi ai lavori in oggetto sono i seguenti: 

 

– CIG _Z7E145BF74 - ing. Altomare Cosimo 

– CIG _Z9C145BFB2 - ing. Caldarola Francesca 

– CIG _Z58145BFFF – arch. Maria Gabriella de SARIO; 

 

 

DETERMINA 

 

La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. Liquidare, come liquida, in favore degli ingg. Altomare Cosimo e Caldarola Francesca, liberi 

professionisti di Molfetta, l’importo a saldo di €. 12.688,00 ciascuno, al lordo delle ritenute, e 

in favore dell’arch. Maria Gabriella de SARIO l’importo a saldo di €. 4.056,00 a lordo delle 

ritenute, su presentazione di propria fattura dei rispettivi importi, regolarmente vistate dal 

responsabile del procedimento e liquidazione tecnico contabile anticipando la spesa da parte 

dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 4 – “Modalità di erogazione dei contributi “ 

– del Bando FEP 2006-2013 Asse III Misura 3.3, ai fini della rendicontazione finale da 

trasmettere improrogabilmente alla Regione Puglia entro il 31.12.2015 p.v.. 

 

2. Dare atto, altresì, che la spesa complessiva di € 29.432,00 risulta impegnata per €. 23.900,00 

- impegno contabile n.702/1 bilancio 2015 - al Capitolo PEG 50216 (Fondi FEP) e per €. 

5.532,00 al capitolo PEG n° 52900 (Oneri di Urbanizzazione) impegno contabile n. 980/1 

del Bilancio 2015, assunto con D.D. n. 245 del 17.10.2014, 

 

3. Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile 

del Procedimento e al Settore LL.PP. alla Regione Puglia Area Politiche per lo sviluppo 

Rurale Servizio Caccia e Pesca – Uff. Pesca –via P. Lembo,38/f -Bari . 

 

4. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Lazzaro Pappagallo dirigente del 

Settore LL.PP..  

 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  

 

-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013  

 



 

La presente Determinazione 

non contiene 

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati 

personali 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.399 del 22/12/2015

23/12/2015Data: Importo: 5.532,00

Oggetto: LAVORI DI AMMODERNAMENTO BANCHINE PER MIGLIORARE LA SICUREZZA DELLE OPERAZIONI DI SBARCO O
CARICO, ECC. FEP 2006-2013 ASSE III MISURA 3.3. LIQUIDAZIONE A SALDO PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE AGLI
INGG. ALTOMARE COSIMO - CALDAROLA FRANCESCA E ARCH. MAR

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 166.188,42

160.656,42

5.532,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52900

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 980/7Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 980/7:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2015 980/0 Data: 06/03/2015 Importo: 166.188,42

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 23/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.399 del 22/12/2015

23/12/2015Data: Importo: 23.900,00

Oggetto: LAVORI DI AMMODERNAMENTO BANCHINE PER MIGLIORARE LA SICUREZZA DELLE OPERAZIONI DI SBARCO O
CARICO, ECC. FEP 2006-2013 ASSE III MISURA 3.3. LIQUIDAZIONE A SALDO PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE AGLI
INGG. ALTOMARE COSIMO - CALDAROLA FRANCESCA E ARCH. MAR

Bilancio
Anno: 2015

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         6 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 788.604,60

764.704,60

23.900,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50216

Oggetto: AMMODERNAMENTO DELLE BANCHINE

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 702/7Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 702/7:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2015 702/0 Data: 31/12/2014 Importo: 788.604,60

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 23/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

2025

LAVORI DI AMMODERNAMENTO BANCHINE PER MIGLIORARE LA SICUREZZA DELLE
OPERAZIONI DI SBARCO O CARICO, ECC. FEP 2006-2013 ASSE III MISURA 3.3. LIQUIDAZIONE A
SALDO PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE AGLI INGG. ALTOMARE COSIMO - CALDAROLA
FRANCESCA E ARCH. MARIA GA

2015

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 399 Nr. adozione generale: 1547
22/12/2015Data adozione:

23/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


